РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-5272/2022
по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров

23 ноября 2022г. г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Члены Комиссии:

при участии, путем системы ВКС, П.Ю.В. (далее — Заявитель),
представителя ООО «ЮГТОРГ»  по доверенности № б/н от 23.05.2022г.
(далее — Организатор торгов), представителя ООО «ТЭТ»  по
доверенности № б/н от 28.08.2022г. (далее — Торговая площадка),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов и
Торговой площадки при организации и проведении аукциона в
электронной форме по реализации имущества должника (извещение №
300922/58862636/02 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

УСТАНОВИЛА:

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов и Торговой площадки при организации и
проведении аукциона в электронной форме по реализации имущества
должника (извещение № 300922/58862636/02 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи
23.11.2022г. в 10:30.

Заявитель считает, что Организатором торгов и Торговой площадкой
нарушен порядок проведения торгов, в связи с чем просит признать

незаконными действия Организатора торгов, а также Торговой
площадки и выдать предписание об устранении нарушений порядка
проведения торгов.

Торговая площадка и Организатор торгов возражают доводам жалобы,
считают свои действия законными и полностью соответствующими
действующему законодательству.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-5272/2022, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В силу части 2 статьи 90 Федерального закона от 02.10.2007г. № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» порядок проведения торгов
устанавливается Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, иными Федеральными законами и
Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее - ГК РФ), извещение должно содержать сведения о
времени, месте и форме торгов, об их предмете, о существующих
обременениях продаваемого имущества и о порядке проведения
торгов, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица,
выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

ООО «ЮГТОРГ» осуществляет деятельность по реализации
арестованного имущества должника на основании государственного
контракта от 18.05.2022г. № 100014975122100013, заключенного с
Межрегиональным территориальным управлением Федерального

агентства по управлению государственным имуществом в
Краснодарском крае и Республике Адыгея.

В соответствии с пунктом 4.4.9 Государственного контракта, в
обязанности исполнителя входит продажа имущества, реализация
которого должна осуществляться посредством проведения торгов,
осуществлять исключительно в электронной форме (на электронных
торгах) с использованием электронных торговых площадок в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Извещение № 300922/58862636/02 о проведении торгов опубликовано на
официальном сайте Российской Федерации в сети интернет
www.torgi.gov.ru 30.09.2022 11:19 (МСК).

Лот № 1 - нежилое помещение пл. 27.7 кв.м., КН 23:43:0141004:1397, адрес:
Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им.40-летия Победы, д. 35/3, кв.50.

Начальная цена: 1 201 687,50 руб.

Размер задатка 180300 руб.

Шаг торгов: 6050 руб.

Согласно доводу жалобы, Организатор торгов необоснованно отклонил
заявку Заявителя.

Согласно извещению, заявка на участие в торгах с приложением
установленного извещением о проведении торгов комплекта документов
подается на ЭТП, на которой проводятся торги, с помощью программно-
аппаратных средств ЭТП (электронные документы должны
соответствовать требованиям регламента ЭТП), (в виде полноцветных
цветографических скан-образов оригиналов документов с разрешением
не менее 300dpi.) и подписывается ЭЦП заявителя (либо его
представителя).

Перечень требуемых для участия в торгах документов: заявка на участие
в торгах на бланке, утвержденном МТУ Росимущества в Краснодарском
крае и Республике Адыгея, анкета клиента в соотвествии с ФЗ № 115 от
07.08.2001г., заполненные с применением электронно-вычислительной
техники; платежный документ с отметкой банка об исполнении,
подтверждающий внесение заявителем задатка на вышеуказанный счет
МТУ Росимущества в Краснодарском крае и Республике Адыгея;
письменное подтверждение соответствия заявителя, а также
представителя заявителя участнику торгов в соответствии с п. 5 ст. 449.1
ГК РФ; свидетельство ИНН заявителя; заявление о возврате задатка с
приложением полных банковских реквизитов заявителя, (ответственность
за неверно указанные реквизиты заявителя Организатор торгов не

несет), все страницы основного документа, удостоверяющего личность
заявителя – физ. лица, включая обложку с обеих сторон, а также его
представителя, в случае подачи документов от его имени; агентский
договор или доверенность, выданная лицу, уполномоченному
действовать от имени заявителя - физ. лица при подаче заявки на
участие в торгах.

Организатором торгов заявитель не допускается к участию в торгах в
следующих случаях: бланк заявки на участие в торгах не соответствует
бланку, утвержденному МТУ Росимущества в Краснодарском крае и
Республике Адыгея; представлен пакет документов, не соответствующий
требованиям, установленным извещением о проведении торгов, либо
включающий не все документы в соответствии с перечнем извещения о
проведении торгов; представлены документы, содержащие помарки,
подчистки, исправления, неполные и (или) недостоверные сведения,
либо не соответствующие требованиям регламента ЭТП; в случае если в
платежном документе не указаны все реквизиты в соответствии с
извещением о проведении торгов, либо заявителем оплачена сумма
задатка, не соответствующая установленному извещением о
проведении торгов размеру задатка, при не предоставлении заявителем
запрашиваемых Организатором торгов в соотв. с ФЗ № 115 от 07.08.2001
данных.

Согласно пояснениям Организатора торгов, заявка Заявителя на
участия в торгах отклонена по причине не соответствия требованиям,
установленным в извещении, а именно: в составе заявки Заявителя файл
с наименованием «декларация соответствия Приходченко Ю.В.»
неподдерживается, возможность ознакомления с данным файлом
отсутствует.

На заседании Комиссии Краснодарского УФАС, Организатором торгов
представлено видео подтверждение, в котором также
продемонстрирована, что при просмотре файлов, содержащихся на
Электронной торговой площадке в составе заявки Заявителя,
просмотреть возможно файлы № 1, № 2, № 4, № 5, № 6, № 7, №8, из видео
материалов установлено, что при попытке открытия файла № 3
«Декларация соответствия П. ЮВ.pdf», появляется окно в котором
содержится информация об ошибке: «файл поврежден или имеет
неподдерживаемый формат».

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 8 Регламент торговой секции
«Аренда имущества согласно Приказу ФАС России от 10.02.2010 № 67,
продажа арестованного имущества в соответствии с Федеральный
закон «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007 № 229-ФЗ» на
электронной торговой площадке «Территория Электронных Торгов».

- Оператор электронной площадки обеспечивает возможность
представления заявки на участие в торгах и прилагаемых к ней
документов, их копий в форме электронных документов.

- Оператор электронной площадки обеспечивает свободный
круглосуточный бесперебойный доступ к электронной площадке через
сеть «Интернет» в течение всего времени проведения торгов
организаторам торгов, лицам, представившим заявки на участие в
торгах, а также участникам торгов в соответствии с правами,
предоставленными указанным лицам согласно законодательству
Российской Федерации.

- Оператор электронной площадки обеспечивает создание, обработку и
хранение в электронной форме заявок на участие в торгах и иных
документов, представляемых заявителями, участниками торгов, а также
протоколов о результатах проведения торгов.

- Оператор электронной площадки обеспечивает защиту информации,
содержащейся в заявках на участие в торгах, иных документах,
представляемых участниками торгов, в том числе сохранность этой
информации, предупреждение и пресечение уничтожения информации,
ее несанкционированные изменение и копирование, нарушения
штатного режима обработки информации, включая технологическое
взаимодействие с другими информационными системами.

Также, доказательств, подтверждающих факт того, что Заявитель
приложил к заявке технически исправный файл и загрузил его на
Электронную торговую площадку корректно, в материалы дела не
представлено.

В силу норм статьей 420, 428 Гражданского кодекса Российской
Федерации регламент торговой площадки является договором
присоединения и влечет за собой возникновение взаимных
обязанностей для сторон.

Факт присоединения лица к регламенту является полным принятием им
условий регламента и всех его приложений.

Согласно пункту 1 статьи 428 Гражданского кодекса Российской
Федерации, договором присоединения признается договор, условия
которого определены одной из сторон в формулярах или иных
стандартных формах и могли быть приняты другой стороной не иначе как
путем присоединения к предложенному договору в целом.

Вместе с тем, иного специального порядка проведения публичных
торгов, в части электронной формы, в рамках исполнительного

производства законодательством Российской Федерации не
предусмотрено. Порядок выбора организатором публичных торгов
(специализированной организацией) электронной торговой площадки,
на которой будут проводиться публичные торги, законодательством
Российской Федерации не регламентирован. Также отсутствует
законодательное регулирование действий электронных торговых
площадок.

При таких обстоятельствах, Комиссия Краснодарского УФАС, приходит к
выводу о необоснованности довода Заявителя.

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России в действиях
ООО «ЮГТОРГ» и ООО «Территория Электронных Торгов» не установлено
нарушений порядка проведения торгов, предусмотренных Федеральным
законом от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу П.Ю.В. на действия ООО «ЮГТОРГ» при организации и
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 300922/58862636/02 опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru)
необоснованной.

Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд Краснодарского края в течение трех
месяцев со дня его вынесения.